ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БАЛЫК БИСТӘСЕ

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                           КАРАР

                                           23.05.2023                       пгт. Рыбная Слобода                       № 158пи

О создании комиссии по рассмотрению

материалов об увековечении памяти

выдающихся граждан, организаций и

исторических событий при

Исполнительном комитете Рыбно-

Слободского муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

в целях сохранения памяти о выдающихся гражданах, организациях и исторических

событиях, внесших существенный вклад и оказавших положительное влияние на

развитие государства, республики, муниципального района и во исполнение

решения Совета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан

от 13.04.2023 №XXXVI-5 «Об утверждении Положения о порядке присвоения имен

муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям), улицам, их

переименования в целях увековечения памяти граждан, организаций и исторических

событий» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать и утвердить прилагаемый состав комиссии по рассмотрению

материалов об увековечении памяти выдающихся граждан, организаций и

исторических событий при Исполнительном комитете Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по рассмотрению

материалов об увековечении памяти выдающихся граждан, организаций и

исторических событий при Исполнительном комитете Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан.

3. Утвердить прилагаемую форму ходатайства о присвоении имен

муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям), их переименовании в

целях увековечения памяти граждан, организаций и исторических событий.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya-

sloboda.tatarstan.ru и на «Официальном портале правовой информации Республики

Утвержден

постановлением

Исполнительного комитета

Рыбно-Слободского

муниципального района

Республики Татарстан

от 23.05.2023 № 158пи

Состав

комиссии по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся

граждан, организаций и исторических событий при Исполнительном комитете

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан

Сатдинов Д.А.

Вафина А.К.

Руководитель Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района Республики

Татарстан, председатель комиссии

заместитель руководителя Исполнительного комитета

Рыбно-Слободского муниципального района Республики

Татарстан, заместитель председателя комиссии

Гилемханова Д.А. делопроизводитель МБУ «Районный дом культуры»

Рыбно-Слободского муниципального района Республики

Татарстан, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Хакимуллин А.А.

Каримуллина Л.В.

Сайфуллина Л.Ж.

Заместитель руководителя Исполнительного комитета

Рыбно-Слободского муниципального района Республики

Татарстан по экономическим вопросам

начальник муниципального казенного учреждения

«Отдел социально-культурной сферы Исполнительного

комитета Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан»

заместитель председателя Палаты имущественных и

земельных отношений Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан (по

согласованию)

Шелкова С.А. начальник организационного отдела Исполнительного

комитета Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан

Хамидуллина Н.К. помощник Главы Рыбно-Слободского муниципального

района Республики Татарстан по мобилизационной

работе (по согласованию)

Керженцева Г.Ф. директор ГКУ «Центр занятости населения Рыбно-

Слободского района» (по согласованию)

Садиков И.М. начальник муниципального казенного учреждения

«Отдел образования Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района Республики

Татарстан»

Ахатов Х.С.

Мингалиев М.З.

Гаязов Д.Р.

общественный помощник Уполномоченного по правам

человека в Республике Татарстан в Рыбно-Слободском

муниципальном районе (по согласованию)

начальник управления сельского хозяйства и

продовольствия Министерства сельского хозяйства и

продовольствия РТ в Рыбно-Слободском районе (по

согласованию)

главный врач ГАУЗ «Рыбно-Слободская ЦРБ» (по

согласованию)

глава сельского поселения Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан по

территориальной принадлежности (по согласованию)

Утверждено

постановлением

Исполнительного комитета

Рыбно-Слободского

муниципального района

Республики Татарстан

от 23.05.2023 № 158пи

Положение

о комиссии по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся

граждан, организаций и исторических событий при Исполнительном комитете

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан

I. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению материалов об увековечении памяти

выдающихся граждан, организаций и исторических событий при Исполнительном

комитете Рыбно-Слободского муниципального района (далее - Комиссия) создана в

целях сохранения памяти о выдающихся гражданах, организациях и исторических

событиях, внесших существенный вклад и оказавших положительное влияние на

развитие государства, республики, муниципального района и (или) общественных

отношений, а также координации и формирования единого подхода к присвоения

имен муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям) расположенным

на территории Рыбно-Слободского муниципального района, упорядочения

применения названий и сохранения их как составной части историко-культурного

наследия.

1.2. Комиссия является совещательным коллегиальным органом.

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Исполнительного

комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.

II. Полномочия комиссии

2.1. Комиссия рассматривает предложения по следующим вопросам:

- увековечение памяти граждан, организаций и исторических событий в

Рыбно-Слободском муниципальном районе путем присвоения имен муниципальным

предприятиям, учреждениям (организациям);

- наименование (переименование) муниципальных предприятий, учреждений

(организаций), в целях увековечения памяти граждан, организаций и исторических

событий на территории Рыбно-Слободского муниципального района.

2.2. При рассмотрении вопросов увековечения памяти граждан, организаций и

исторических событий в Рыбно-Слободском муниципальном районе Комиссия

руководствуется Положением о порядке присвоения имен муниципальным

предприятиям, учреждениям (организациям), их переименования в целях

увековечения памяти граждан, организаций и исторических событий, утвержденным

решением Совета Рыбно-Слободского муниципального района Республики

Татарстан от 13.04.2023 №XXXV-5.

2.3. Комиссия обеспечивает разностороннюю оценку возможности присвоения

имен муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям) на территории

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.

2.4. Комиссия проводит работу по изучению материалов и предложений по

присвоению новых наименований, изучению наименований, представляющих

историческую ценность.

2.5. В рамках своей компетенции Комиссия в случае необходимости проводит

изучение общественного мнения с привлечением средств массовой информации.

III. Права и обязанности комиссии

Комиссия имеет следующие права и обязанности:

- подготавливать заключительное решение по представленным в Комиссию

предложениям и документам, давать ответы на поступившие в Комиссию

обращения;

- выступать с инициативой о наименовании (переименовании) муниципальных

предприятий, учреждений (организаций) на территории Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан;

- привлекать к рассмотрению и обсуждению жителей Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан;

- приглашать на свои заседания и заслушивать специалистов, экспертов,

представителей общественности;

- запрашивать от юридических и физических лиц информацию по вопросам

своей деятельности;

- проводить открытые и закрытые заседания с приглашением на них

заинтересованных лиц и организаций.

IV. Организация деятельности комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.2. Материалы для рассмотрения на Комиссии направляются председателю

Комиссии в бумажном и электронном виде (по электронной почте), графическая

информация предоставляется в цветном исполнении.

4.3. Заседания проводит председатель Комиссии.

4.4. Заседание правомочно, если на нем присутствует более половины

членов. На заседаниях решения принимаются большинством голосов от

присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос

председательствующего на заседании является решающим.

4.5. Принятые на заседании Комиссии решения оформляются протоколом,

который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и

секретарем Комиссии.

4.6. Председатель Комиссии:

- руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает ее

планирование;

- распределяет обязанности между заместителем председателя Комиссии,

членами Комиссии и секретарем Комиссии;

- утверждает повестку дня заседания Комиссии;

- вносит предложения о включении вопросов в повестку дня заседания

Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвует в заседаниях Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии;

- вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- подписывает документы Комиссии, в том числе заключения, протоколы ее

заседаний;

- выполняет решения Комиссии.

4.7. Секретарь Комиссии:

- участвует в подготовке и рассмотрении вопросов, формировании повестки

дня заседаний Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвует в заседаниях Комиссии;

- вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- выполняет решения Комиссии;

- осуществляет организационное и информационно-аналитическое

обеспечение деятельности Комиссии;

- обеспечивает ведение делопроизводства Комиссии;

- организует подготовку заседаний Комиссии;

- извещает заместителя председателя Комиссии, членов Комиссии и

приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке

дня заседания Комиссии, рассылает документы, проекты и иные материалы,

подлежащие обсуждению на заседании Комиссии, в электронном виде не позднее,

чем за три дня до заседания.

4.8. Члены Комиссии:

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвуют в заседаниях Комиссии;

- вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии.

V. Прекращение деятельности комиссии

Комиссия прекращает свою деятельность на основании постановления

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан.

Утверждена

постановлением

Исполнительного комитета

Рыбно-Слободского

муниципального района

Республики Татарстан

от 23.05.2023 № 158пи

Ходатайство

об увековечении памяти

 ходатайствует
(наименование предприятия, учреждения, коллектива и т.д.)

об увековечении памяти:
1. Фамилия, имя, отчество

2. Пол

3. Дата рождения Дата смерти

4. Место рождения
5. Образование

(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)

6. Ученая степень, ученое звание_

7. Какими государственными наградами награжден (а) и дата награждения

8. Последнее место жительства

9. Общий трудовой стаж

Стаж работы в отрасли
10. Биографические сведения:

11. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого (основания)

к увековечению памяти

Форма и место увековечения

Расходы по                                                                                                                  .
(изготовлению, сооружению, установке и т.д.)

будут произведены за счет средств

(наименование предприятия, учреждения, коллектива и т.д.)

Протокол
(общего собрания и т.д.)

от « » 20 г.

Должностное лицо, субъект

инициативы
                                                                                                             (подпись) (расшифровка)